II. Cantus it idem ad musicam pertinet: 
imo quia vox homini congenita est, et facile, 
quivis, dum animo hilariore est, in cantum 
suapte natura prorumpit, videntur instru- 
menta musica ad similitudinem vocis huma- 
nae primium reperta, ac sensim perfecta 
fuisse. E x  cantu naturali ortus est figurális, 
lile sine certa lege tonorum, rudi admodum 
poesi immixta, omnium nationum plebi, ita- 
que et hungaricae communis est. Hoc tamen 
interest, quod plebs hungarica tonos molles, 
et in longum ductiles amet, ceterae autem 
gentes tonos concitos, vibrantes et acutos. 
Illud Asiam ex caeli genio, sápit stud Euró
pám redolet. Erat autem cantus nativus jam 
inde ab gentis nostrae origine puellis, et 
femineo sexui magis, quam viris, proprius. 
Exemplo sit Priscus Rhetor, legati caesarei 
ad Attilám socius, in haec verba seribens; 
adventatni Attiláé, puellae prodierunt, quae 
per series ante gradientes sub linteis tenuibus, 
et candidis, quam maximé in longitudinem 
extensis, ita ut sub unoquoque linteo mani- 
bus mulierum ab utraque parte in altum 
sublato sex puellae, aut etiam plures, dum 
pergerent, odas, et cantilenas scythicas ca- 
nerent. Videre id etiam hodie licet in pagis 
hungaricis,, qui priscae consuetudinis, mor- 
unque tenacissimi sunt, in quibus, si a labori- 
bus feriacio est, puellae inter se coortae po- 
meridianum tempus etiam in noctem canti- 
lenis varii argumenti producunt, quod viri 
adolescentes rarissime faciunt, quamquam et 
viri olim cantui se dabant, séd gravi, quo 
majorum facinora praesertim bello patrata 
canendo narrabant, ut ex Prisci loco mecum 
communicato liquet. Hoc unum hic moneo, a 
Prisco nomen Onegesii corrupte editum esse. 
Nam is re vera énekes dicebatur, et olim 
forte, cum enunciatio durior, quam hodie 
fuerit, őnekes, ex quo facile homo graecus 
onegesium formavit: non quod hic cantor

C'est sans doute pár le chant, que la 
Musique a commencé. Les premiers instru- 
mens ont été fabriqués á l ’imitation de la 
voix humaine; ex  cantu naturali, ortus est 
figurális.

Les Hongrois, ainsi que les autres peuples, 
avaient un chant sans mesure & sans mode, 
au moyen duquel il rendaient une poésie 
grossiere & sans harmonie: cependant pres- 
que toutes les nations aimaient les sons 
aigus, éclatans, & précipités, tandis que les 
Hongrois préféraient les sons mous & les 
mesures lentes; aussi la natúré de leur chant, 
le rendait-il plus propre aux femmes qu’aux 
hommes. On voit encore chez les paysans, 
qui gardent plus long-tems les moeurs pri- 
mitives, les jeunes filles, s’assembler aux 
jours de fétes, & chanter en choeur des odes 
& des poésies anciennes; ce qui n'arrive ja - 
mais aux jeunes gargons. II y avait cepen
dant des hommes qui cultivaient la Musique; 
mais ils ne faisaient usage que d’un chant 
bruyant, propre á célébrer les hauts faits 
de la nation, ou des héros du pays. Dans 
la deseription d’un repas que donna Attila, 
on raporte qu'á la droite du tröne du Roi, 
était piacé sur une chaise 1 'enckesius (c ’était 
celui qui présidait á la Musique); 6  qu'aprés 
le service, deux hommes chanterent les vers 
qu’ils avaient faits pour célébrer les victoires 
d'Attila. Partié des spectateurs pleurait, 
ajoute l’historien, d’autres entraient en 
fureur, & demandaient á combattre, &c.
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quoque fuerit, séd quod cantoribus praeesset, 
quae praefectura etiam hodie in Asia magni 
momenti in aulis esse sólet. Atque hunc ca~ 
nendi morém etiam apud hungaros olim usi- 
tatum fuisse, testatur supra citatus Belae 
regis nótárius Cap. 42. Quorum bella, ait, et 
fortia quoque facta sua, si scriptis praesentis 
paginae non vultis credere, credité garrulis 
cantibus joculatorum —  qui fortia facta, et 
bella hungarorum usque in hodiernum diem 
oblivioni non tradunt. E t ut id exemplo osten- 
dam, exscribo ex Codice M S. Seculi X IV . 
exeuntis duas strophas cantilenae hungari- 
cae, servata, ut olim erat, ortographia.

Emlekezzenk Regyekrel 
Az Zythyabol ki jwttekrel 
Magyaroknak Eleykrel 
E s azoknak W ytezsegegrel.

Zythiabol ki indwlanak 
Hogh ez fewlde ki jwenek 
Istentylys Kyzyrythethenek 
Erdelysegben le thelepedenek.

Figurális cantus cum religione christiana, 
et litteris in Hungáriám induci coepit, erat- 
que in principio choralis. Testis est biogra- 
phus S . Gerardi primi chanadiensium episcopi 
sub S. Stephano rege. Is cap. 12. ita seribit: 
quadam autem die venerunt X X X  viri neo- 
phiti ad episcopum petentes, ut tolieret filios 
eorum, ac litteris erudiret, quos benigne 
suscipiens sub Valtero constituit, dans ei 
unam domum ad hoc aptam, ut eos scientiis 
grammatices et musicae informaret, qui brevi 
in ipsis artibus non mediocriter profecerunt: 
quo viso nobiles et magnates filios suos tra- 
debant praedicto Valtero instruendos. Qua- 
lis autem haec musica fuerit, paulo infra 
eodem capite explicat: cum verő  scholares  
triginta primi in caníu, et lectura jam  essent 
instructissimi, dominus episcopus eo s  ad  
sacros ordines prom ovens, canon icos con - 
stituit. Mos iste juvenes in cantu, et litteris 
instruendi ad omnia Hungáriáé capitula brevi 
propagatus est: inde officium cantoris  et 
scholastici apud canonicos ortum fűit: cantor  
in canendo et scholasticus in litteris discipu- 
los erudiebant. Haec scholarum apud nostros 
majores initia fuere. Atque ex his apparet, 
cantum figuralem  in Hungária praecipue ad 
ecclesias olim pertinuisse: quando autem ad 
aulam regiam cum hilaritatis, tűm pompáé 
causa inductus sit, pro certo statui vix po- 
test. Si quid tamen conjectura valet, reor, illi 
jam sub Béla III. initium esse dátum, in 
cuius diplomate anni 1192. memini me le- 
gisse, Elvinum  Parisios esse missum ad  
discendum m elódiám : non utique choralem , 
quod hujus magistri et copiosi et egregii jam 
tunc in Hungária erant; itaque adeam m eló
diám  condiscendam, quae tűm in aulis re- 
gum apud exteros usurpabatur, Gallica autem 
aula in hoc genere musices fortasse ceteris

On
a conservé deux strophes d’une de ces 
chansons: les voici en langue original, en 
latin et en frangais:

H O N G RO IS

Emlekerrenk Regyekvel 
Arzythyabolki inttekvel 
Magyavoknak eleyekvel 
Esazoknak W ytezsegegrel.

Zithiabol ki indwlanek 
Hogh ex fewlde Ki invenek 
Istentylys kyzyry thethenek 
En delyregben le thelepedenek.

L A TIN

Memoremus prisca,
Egressum quippe é Scythiá, 
Hungarorum majores,
Eorunque strennam in beillő

f fortitudinem.

Scythiá egressi sunt,
Ut in hanc regionem advenirent 
Ipsoque Deo auspice,
In Transylvaniá domicilium figerent.

f r a n c a i s

Rappelons la mémoire des tems reculés: 
chantons l’emigration de la Scythie pár les 
Hongrois nos ancétres; célébrons leur force 
& leur courage dans la guerre.

Ils ont quitté l'ápre Scythie, pour jouir ici 
d’un climat plus doux; & marchant sous les 
auspices de Dieu mérne, ils ont choisi la 
Transylvanie pour leur domicile.

Le chant régié fut introduit en Hongrie 
avec la Religion Chrétiene & les Belles- 
Lettres. L ’historien de la vie de S. Gerard, 
É v  pque Hongrois, sous le Roi Etienne, dit 
que „plusieurs hommes vinrent trouver 
l ’Év éque & le prierent de prendre leurs en- 
fants pour les fairé instruire dans les lettres. 
L ’É v  éque les prit, & les mit sous la conduite 
de W alter, au-quel il donna une maison 
propre á ce nouvel établissement. Ces en- 
fants firent de si grands progrés dans la 
Grammaire & dans la Musique, que les 
Nobles 6  Magnats confierent aussi les leurs 
au mérne W alter. Lorsqu'il y eut trente en- 
fans bien instruits dans le chant 6  la lecture,

3 ‘
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praestaret. Credo Belam regem duplici mo- 
tivo huc adductum fuisse. Primum quod jam 
in aula Byzantina, in qua sub A lex is  nő
mmé futurus Mariae sponsus educabatur, 
aliquem praegustum musicae aquisiverit: 
deinde, quod príma uxore defuncta, ductaque 
anno 1186 altéra conjuge Margaritha, Ludo- 
v id  V II. Galliae regis filia, quae prius Hen- 
rico juniori, Henrici II. Angliáé regis filio 
nupta erat, in consilio suo a nova uxore 
Galla confirmatus esset, quae sine dubio 
hortatrix viro fuerit, ut Elvinum  Parisios 
a d  discendum  m elódiám  mitteret. Haec in 
modum conjecturae: illud extra dubium est, 
cantum figuralem  in aula Mathiae Corvini 
in summo, ut illa aetas ferebat flore fuisse, 
quod verba nuntii apostolid superius citata 
aperte docent, qui, cum Budám ad regem 
venisset, non dubitavit ad Pontificem seri- 
bere, Mathiam ejusmodi cantorum capellam  
habere, cui nullám praestantiorem  viderit. 
Erat hic nuncius natione italus, et prius in 
Gallia, et Germania apud Fridericum III. 
Imp. eodem offido fundus: quare consequens 
est, Mathiae regis cantorum cap ella e  nullám 
parem in Italia, G allia  et Germ ania  fuise. 
Hoc satis deciarat in quanto flore sub M a- 
thia Corvino cantus figurális in Hungária 
fuerit.

III. Quod ad saltum spectat, huius eadem  
origo esse videtur, quae musices et cantus; 
nam vei ad musicam instrumentorum, vei, si 
haec desit, ad cantum universe saltatur. 
Ostendi supra, musicam hungaros nostros ex 
Asia attulisse, proinde et genus saltationis 
nativum illud, non artificiosum. Quae cuius- 
modi fuerit, necesse est rursum, ut a plebe 
in pagis degente et priscorum morum ob- 
servantissima discamus. Eadem saltandi ra- 
tio, modus et forma, quam in pagis hunga- 
ricis vidi, sive puellae seorsim, sive juveni- 
bus mixtae in foro, in piatea, aut campo sal- 
tent, etiam hodie apud plerasque Asiae gen- 
tes viget, ut itineraria eorum, qui in Asiam 
profecti diuque ibi commorati sunt, publicis 
typis, et iconibus editis, apertissime testan- 
tur, ut negari proinde non possit, hungaros 
id módi saltationis genus ex Asia in Euró
pám intulisse. Haec autem saltandi ratio non 
solum ad plebem, séd ad nobilium etiam, 
quam regum quoque proles olim videtur per- 
tinuisse. Stephanus rex junior in diplomate 
anni 1263. donat Jo lanthac filiae comitis fal- 
conariorum  trés fertones veluti et unam pc-  
ciam  finni panni d e  insula regia  Danubii, 
quod filiam suam cursu et saltu  superaset. 
Quare et nobilium et regum proles hoc genus 
saltationis publice exercebant. E x  quo frag- 
mento diplomatis etiam illud confit, venatum 
falcorum qui regius esse sólet, jam tűm in 
Hungária viguisse et praeterea fuisse etiam 
in Hungária, ut dicimus, manufacturas, in 
quibus et panni ex villis, et sericeae materiae 
conficiebantur; Velutum  enim, ex quo trés